西安科技大学院处函件
教务函〔2023〕45 号

关于开展 2022 级地理信息科学本硕连读国际
班招生工作的通知

为贯彻落实习近平总书记人才强国战略，坚持“励志图存、

自强不息”的学校精神，把教育的“立德树人”根本任务与“引

进来”和“走出去”战略深入结合，紧紧围绕双一流建设目标，

经 2021 年第 12 次校长办公会研究决定，学校联合美国亚利桑

那大学开设地理信息科学本硕连读国际班（以下简称国际班），

旨在将地理科学、尖端科技地理系统和地理空间科技与管理技能

相 结合，培养具有国际视野及地理空间专业背景的创新型国际

化人才。现计划开展 2022 级地理信息科学本硕连读国际班招生

工作。现将有关工作通知如下：

一、招生原则

国际班学生选拔坚持“自愿申请、公平竞争、公开选拔、择

优录取”的原则。

二、组织机构

教务处负责总体组织、协调工作，学生工作处、财务处配合

相关工作，测绘学院负责学生初选与面试选拔工作。

三、招生人数及条件

（一）招生人数

2023-2024 学年第一学期开设 2022 级地理信息科学本硕

- 2 -
-

连读国际班，班级编制为 1 个班，招生人数为 30 人。

（二）招生条件

2022 级在籍在校理工类专业普通本科学生。

四、毕业和学位授予

国际班学生利用三年时间在西安科技大学修完本科前三年

学习计划，第三年通过亚利桑那大学 CEPT 测试及相关要求；第

四年赴亚利桑那大学完成本科第四年学习计划，并在中外老师的

联合指导下完成本科毕业设计及学位授予、毕业的相关要求，且

符合《西安科技大学本科生学籍管理规定（修订）》和《西安科

技大学学士学位授予工作实施办法（修订）》相关要求者，予以

发放西安科技大学地理信息科学专业毕业证书和授予地理信息

科学理学学士学位；第五年在亚利桑那大学完成硕士课程且及学

位授予、毕业的相关要求后，予以发放亚利桑那大学授予的地理

信息系统技术工学硕士学位及毕业证书。

五、招生工作方案

（一）报名方式

符合报名条件的学生登录学生个人教务系统，报名转专业申

请，8 月 5 日-8 月 11 日在系统中查找地理信息科学（国际）专

业进行选择和提交。其操作步骤同“网上转专业申请及审批流

程”。有意报名的学生，请加入咨询 QQ 群号：830491644。

（二）资格审查及面试

测绘学院成立地理信息科学本硕连读国际班招生工作领导

小组，对申请者进行资格审查，并对通过初选的学生进行面试。

面试主要考察学生的综合素质和知识应用能力，面试的具体时间

及地点另行通知。

- 3 -
-

（三）录取方式

根据学生 2022-2023 学年全部课程成绩（必修、限修、选

修、主干）的加权平均分及面试成绩，计算综合成绩，综合成绩

＝ 加权平均分（40%）+面试成绩（60%），从高到低排序确定录

取名单。

（四）公示及转专业手续办理

拟录取学生名单经教务处，主管领导审批后，公示并确定最

终录取学生名单，后续手续办理另行通知。

六、注意事项

非地理信息科学专业的学生申请进入特色班，录取后转入国

际班学习。原取得的课程学分仍然有效，原未取得学分的课程必

须参加补考或重修。学生补修课程的方式分为跟班补修和自修两

种方式，自修课程时应主动与任课老师沟通并协商课程的学习方

案。

附件：1.西安科技大学测绘科学与技术学院与地理信息科学

专业简介

2.美国亚利桑那大学及地理信息系统技术专业简介

教务处

2023 年 6 月 29 日

- 4 -
-

附件 1：

西安科技大学测绘科学与技术学院与地理信息科学专业简介

测绘科学与技术学院简介

测绘学院成立于 2008 年，前身是 1988 年成立的测量工程系， 其

办学历史可以追溯到 1958 年学校成立时的采矿系测量组。1978 年 招收

第一届矿山测量专业本科生，1985 年开始联合培养硕士研究生，1990 年

获工程测量硕士学位授予权，是西北地区最早获得测绘类学 科硕士学位

授予权的单位。2005 年获测绘科学与技术一级学科硕士 学位授权，2010

年获地理学一级学科硕士学位授权，2018 年获测绘 科学与技术一级学科

博士学位授权。

经过近 30 余年独立办学，学院已经拥有测绘工程、地理信息科学、

自然地理与资源环境及遥感科学与技术 4 个本科专业；拥有测 绘科学与

技术（工）博士一级学科，地理学（理）硕士一级学科， 资源与环境（原

测绘工程）领域工程硕士授予权。成为学科特色鲜 明、专业结构合理、

师资力量雄厚、实验设备先进，本、硕、博人 才培养链条完整的教学研

究型学院。

学院下设测绘工程、地理信息科学、自然地理与资源环境、遥 感科

学与技术 4 个教学系，地理空间信息工程、大地测量数据处理 及应用、

矿山开采沉陷与灾害治理、数字（智慧）城市与城市安全、 地理大数据

及流域生态、遥感及灾害监测等 6 个研究所。拥有陕西 省地理空间信息

工程技术研究中心，陕西省测绘地理信息实验教学 示范中心等省部级教

学科研平台。拥有自然资源部大地测量数据处 理中心、西安市勘察测绘

院、中国煤田地质局航测遥感局等 16 个产 学研人才培养基地。

学院现有教职工 80 人，拥有一支充满活力、高效精干的师资队 伍。

著名摄影测量专家王任享院士，武汉大学遥感信息工程学院院长龚健雅院

士受聘为双聘院士。北斗副总师杨元喜院士、武汉大学 测绘学院院长姚

- 5 -
-

宜斌、同济大学测绘学院院长李博峰等多个业界知 名专家学者被聘为兼

职教授。学院现有教育部高等学校教学指导委 员会委员 1 人，省、部级

专业技术拔尖人才 1 人、教授 11 人、副教授 24 人、讲师 26 人，教

师中博士占比达 80.7%。近 5 年来，测绘学院承担完成国家自然科学基

金、国家支撑计划及国防建设项目等高层次科研课题 20 项；获省级精品

资源课程 3 门，省部级教学成果奖 2 项，省级教学团队 1 个；获国家

级奖 2 项，省部级奖 12 项；发表学术论文 121 篇，其中 SCI、EI 检

索论文 68 篇，出版教材与专著 15 部；累计推广成果 8 项，创造上亿

元社会经 济效益。

学院已为国家培养出近 6 千名测绘地理信息类专业人才，主要 分布

在测绘、地信、铁路、公路、水利、电力、地质、林业、土地、 建筑、

煤炭、教育、城轨、气象、安全、IT 等行业及科研院所，从 事基础测绘、

工程测量与管理、资源勘查、环境灾害监测、不动产 测量、数字城市及

地理信息软件的开发与应用等多方面的工作。近 5 年来，毕业生一次性

就业率均在 97%以上。

地理信息科学专业简介

本专业培养具有良好思想道德修养、健全人格，具有较强社会 责任

感和较高职业素养，德智体美等方面全面发展，具有一定人文 社科、经

济管理和一定科学素养，掌握坚实的专业理论基础知识， 具备较强的实

践能力，富有创新意识、创新精神和一定创新创业能 力，能在测绘、城

建、国土资源等部门和事业单位、高等院校、科 研机构、工程设计和工

程建设行业，从事与地理信息科学相关的应 用研究、技术开发、信息管

理、生产管理和行政管理等工作的应用 型高级专门人才。

就业去向：主要面向测绘、城建、国土资源等部门和事业单位、 科

研机构、工程设计和工程建设企业，如陕西测绘地理信息局、中 煤航测

遥感局、陕西国土测绘工程院有限公司、中国冶金地质总局、 中国建筑

一局有限公司、易智瑞（中国）信息技术有限公司西安分 公司、北京超

图软件股份有限公司等。

- 6 -
-

附件 2：

美国亚利桑那大学及地理信息系统技术专业简介

美国亚利桑那大学简介

亚利桑那大学（The University of Arizona），简称 UA，建于 1885

年，坐落在亚利桑那州第二大城市图森市。该校是世界知名高 等学府，

北美顶尖研究型大学联盟-美国大学协会（AAU）62 所大学 成员之一，美

国顶尖公立研究型大学，被誉为“公立常青藤”。大 学在校生 42，236 人，

有三位诺贝尔奖获得者，22 位美国科学院院 士，富布赖特学者数量排名

全美 Top10。

亚利桑那大学下设建筑、规划和风景园林学院、农业与生命科 学学

院、艺术学院、教育学院、工程学院、人文学院、文理学院、 詹姆斯 E.

罗杰斯法学院、医学院、埃勒管理学院、公共卫生学院、 护理学院、光

学学院、药学院、理学院、社会与行为科学学院等 16 个学院。该校的天

文、地质、地理、土建等学科科研实力雄厚，享 誉世界，人类学、社会

学、哲学、法学、光学、工程学、医学、生 命科学、舞蹈等学科在美国

名列前茅。大学每年从美国国家科学基 金会获得近 7 亿美元的科研经

费，在美国大学中位列第 30 位，被卡 内基教育基金会列为特级研究型

大学。该校光学研究中心是美国三 大光学中心之一，UA 与麻省理工学院

和卡耐基梅隆大学并称为 MIS（管理信息系统学科）三巨头。亚利桑那大

学是美国国家宇航局（NASA）的重要合作伙伴，参与了 NASA 的每一项空

间科学计划。目 前正在实施，由亚利桑那大学主导的美国宇航局 RIS-Rex

空间探 索计划，将从太空寻获自阿波罗登月以来人类所能得到的最大一

块 小行星样本。

图森市距墨西哥 72 英里，群山环绕，森林覆盖率高，常年阳光 明

媚，自然风景壮观，是北美最悠久的印第安人聚居地，是第一个被联合国

教科文组织评为“世界美食之都”的美国城市。图森市建 有 800 英里自

- 7 -
-

行车道，被美国“People for Bikes”协会评为骑行 第一城。

地理信息系统技术简介

亚利桑那大学地理信息系统技术专业，根据 2020 软科世界一流学科

排名，学校地理学位列世界前 50 位。地理信息系统技术专业（GIST）将

地理科学、尖端科技地理系统和地理空间科技与管理技 能相结合，旨在

为政府、企业及其他非营利组织与学术机构培养具 有国际视野及地理空

间专业背景的人才。